
QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20148 CADERNO 2

a ausentar-se de suas funções para participar da capacitação 
sobre a ferramenta de Business Intelligence, que ocorrerá em 
Brasília – DF, dia 24.07.2014, sem ônus ao Governo do Estado 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE JULHO DE 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0282/2014-DAF/SEAD 

DE 22 DE JULHO DE 2014
SERVIDOR: JOÃO CLAUDIO VASCONCELOS GAMA
ID. FUNCIONAL: 57175306/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 36 (TRINTA E SEIS)
PERÍODO: 09/06/2014 A 14/07/2014
LAUDO MÉDICO: 156714A/1
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0549/2014-GS/SEAD DE 21 DE JULHO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.684 de 15.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.0068/2014-GS de 17.07.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KATIANE MACHADO BARBOSA, Id. 
Funcional nº. 5898399/2, ocupante do cargo de Secretário 
de Diretoria, para responder pela Gerência de Projetos de 
Desenvolvimento de Gestão – SEAD, durante o impedimento 
legal da titular NILZA CORREA NOGUEIRA, Id. Funcional nº. 
57197580/5, no período de 23/06/2014 a 22/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE JULHO DE 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721351

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0283/2014-DAF/SEAD 

DE 22 DE JULHO DE 2014
SERVIDORA: MARCIA MARIA DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 2010186/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/07/2014 A 13/08/2014
LAUDO MÉDICO: 156602A/1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721477

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0550/2014-GS/SEAD 

DE 22 DE JULHO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 14 de julho de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.684 de 15.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.45/2014-GEOR-DAF de 
16.07.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VANIA MARIA SOUZA LADEIRA, Id. 
Funcional nº. 3190/1, ocupante do cargo de Contador, para 
responder pela Gerência de Orçamento – GEOR/SEAD, durante 
o impedimento legal do titular MARIO DA SILVA ARAUJO, 
Id. Funcional nº. 57194154/1, no período de 21/07/2014 a 
19/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE JULHO DE 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA N°0541 DE 21 DE JUNHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721479

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N°0541 DE 21 DE JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/298854

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, THAIS CASSEB NASCIMENTO, Mat. 54191469/2, do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Sociais, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 03/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de julho de 
2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
* Republicada por ter saído com incorreções no Doe. nº32. 690 
de 23 de julho de 2014.

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721115

PORTARIA Nº 267 DE 07 DE JULHO DE 2014
DESIGNAR, a servidora NICELY PALOMA MEDEIROS SILVA DA 
SILVA, matrícula nº 5007178/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, para responder pela Gerência de 
Fiscalização e Arrecadação, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião 
das férias do titular, no período de 01 a 30 de julho de 2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
julho de 2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 288 DE 22 DE JULHO DE 2014
CONCEDER, a servidora ADRIANA VILHENA NÓBREGA, matrícula 
Nº 57188292/3, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 09/07/2014 a 
15/07/2014, devendo retornar ao serviço no dia 16/07/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 09 de 
julho de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720951

Portaria: 183/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial no link de rádio - 
cliente Ministério Público do estado na cidade de Bujarú. Recurso: 
6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73258/MARCEL SANTOS CABRAL (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 23/07/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720772

Ato: 1882
Data : 14/07/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º incisos 
I, II, III e IV, da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c os arts. 
2º e 5º da EC 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei 
Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, inciso IX da Lei nº 
5.810/94
Nome do Servidor: RAIMUNDA DE JESUS FREITAS
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 2261491
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.049,80
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - 
PRORROGAÇÃO ORDEM SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720737
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0025-5 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0528-0 , fi cando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  M.  P.  Silva  Comercio    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.206.922-4
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - 
PRORROGAÇÃO ORDEM SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720738
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0066-2 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0552-2 , fi cando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Atacadão  Alvorada  Ltda.   
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.249.777-3
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - 
PRORROGAÇÃO ORDEM SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720739
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0095-6 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0564-6 , fi cando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  J.  M.  R.  da  Silva  Comercio    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.279.049-7
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - 
PRORROGAÇÃO ORDEM SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720740
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0109-0 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0575-1 , fi cando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  D.  C.  Freires  Comercio   
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.294.094-4
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - 
PRORROGAÇÃO ORDEM SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720741
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0145-6 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0607-3 , fi cando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Sergio  Canoa  Passos    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.366.926-8
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção


